
Ministero dell’istruzione e del merito
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale – Ufficio II

202308311648 DDG Belloni Alessandra incarico reggenza Ufficio V Ambito Macerata
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071/22951- CF: 80007610423

Sito internet: www.marche.istruzione.it

numero e data del protocollo informatico

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “disposizioni in materia di giurisdizione 
e controllo della Corte dei conti”;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modifiche e integrazioni 
recante “Riforma del Governo, a norma dell’art.11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni;

VISTO il Codice di comportamento del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca di cui all’art. 54 del decreto legislativo n. 165/2001 nonché all’art. 17, comma 2, del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, approvato con decreto 
ministeriale n. 525 del 30 giugno 2014;

VISTI il C.C.N.L. – Area I della dirigenza, quadriennio normativo 2002-2005,
sottoscritto in data 21 aprile 2006 e il C.C.N.L. – Area I della dirigenza, quadriennio normativo 
2006-2009, sottoscritto in data 12 febbraio 2010;

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 
5 marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 
e del Ministero dell’Università e della Ricerca”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 166 del 30 settembre 2020, 
registrato alla Corte dei conti il 9 novembre 2020, recante il Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione e, in particolare, l’art. 7;

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, tuttora vigente, con il quale è stata disposta 

m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0000988.31-08-2023.h.20:15__________________________________________________________



Ministero dell’istruzione e del merito
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale – Ufficio II

202308311648 DDG Belloni Alessandra incarico reggenza Ufficio V Ambito Macerata
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071/22951- CF: 80007610423

Sito internet: www.marche.istruzione.it

l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per le Marche;

VISTO il C.C.N.L. – Area Funzioni centrali Ministeri e Aziende (ex area I) – triennio 2016 
– 2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020;

VISTO il decreto ministeriale AOOUFGAB.0000169 del 28 maggio 2021 di emanazione 
della direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione e di contestuale adozione del 
Sistema di misurazione e valutazione della performance 2021 – 2023 del Ministero 
dell’Istruzione, allegati al decreto stesso, del quale costituiscono parte integrante;

VISTA la direttiva del Ministro dell’istruzione n. 4 del 5 gennaio 2021, registrata alla 
Corte dei conti il 4 febbraio 2021 (registrazione n. 217), in materia di rotazione ordinaria del 
personale;

VISTA la direttiva del Ministro dell’istruzione n. 5 del 5 gennaio 2021, registrata alla 
Corte dei conti il 4 febbraio 2021 (registrazione n. 216), recante i criteri e le modalità per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO il decreto ministeriale n. 123 del 24 maggio 2022, vistato dall’Ufficio Centrale 
di Bilancio il 30 maggio 2022 (visto n. 111), con il quale è stata definita la graduazione degli 
Uffici e delle funzioni dirigenziali di livello non generale del Ministero dell’istruzione e del 
merito;

VISTO il decreto ministeriale n. 127 del 28 maggio 2022, con il quale è stato adottato 
il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024;

VISTO l’avviso m_pi.AOODRMA.0000825 del 24 agosto 2023 (file 202308241749), 
pubblicato in data 24 agosto 2023 sul sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale 
www.marche.istruzione.it e sul sito web del Ministero dell’istruzione e del merito 
www.miur.gov.it, con il quale è stato emanato l’Avviso di disponibilità per reggenza 
temporanea del posto di funzione dirigenziale non generale presso l’Ufficio V (Ambito 
territoriale di Macerata) di questa Direzione Generale rivolto ai dirigenti amministrativi in 
servizio presso gli Uffici del Ministero dell’istruzione e del merito (Amministrazione centrale e 
periferica);

CONSIDERATO che entro il termine perentorio stabilito dall’avviso citato (ore 12:00 
del 31 agosto 2023) è pervenuta soltanto la manifestazione di interesse della dott.ssa 
Alessandra BELLONI, dirigente a tempo determinato (ex art. 19, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001) dell’Ufficio VI (Ambito territoriale di Pesaro e Urbino);

RITENUTA pertanto non necessaria la costituzione della Commissione per la 
valutazione comparativa delle candidature,



Ministero dell’istruzione e del merito
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale – Ufficio II

202308311648 DDG Belloni Alessandra incarico reggenza Ufficio V Ambito Macerata
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071/22951- CF: 80007610423

Sito internet: www.marche.istruzione.it

DECRETA

Art. 1

Ai sensi dell'art. 61 del C.C.N.L. dell'Area area I della dirigenza, sottoscritto in data 21 
aprile 2006, non disapplicato dal C.C.N.L. dell’Area Funzioni Centrali Ministeri e Aziende (ex 
Area I), sottoscritto in data 9 marzo 2020, è affidata alla dott.ssa Alessandra BELLONI, nata a 
Camerino (MC) il 7 agosto 1974, dirigente dell’Ufficio VI Ambito territoriale di Pesaro e Urbino, 
la reggenza con incarico ad interim dell'Ufficio V Ambito territoriale di Macerata, dal 1° 
settembre 2023 al 30 novembre 2023.

È fatta salva la cessazione automatica anticipata della reggenza alla data di assunzione 
in servizio del dirigente titolare, se anteriore al 1° dicembre 2023.

Art. 2 

La dott.ssa Alessandra Belloni, nello svolgimento dell’incarico ad interim di cui all’art. 
1, assicurerà l’espletamento delle funzioni e dei compiti previsti per il predetto Ufficio nell’art. 
2 del decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, nonché il conseguimento degli obiettivi 
di trasparenza, in relazione alle competenze del suo incarico, così come definiti dal Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 – 2023, adottato con 
decreto ministeriale n. 169 del 28 maggio 2021.

Art. 3

Il trattamento economico complessivo del dirigente durante il periodo di reggenza è 
integrato, nell'ambito della retribuzione di risultato, come stabilito dall’art. 61, comma 3, del 
C.C.N.L. 21 aprile 2006. 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per il prescritto riscontro.

IL DIRETTORE GENERALE


